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Forord 


Denne rapport indeholder en oversigt over virksomme metoder og lovende praksis i forhold til at 
 forebygge og mindske udadreagerende adfærd blandt voksne borgere med udviklingshæmning. 


Oversigten bygger på data fra et internationalt litteraturstudie udført af VIVE, analyse af VISO-råd-
 givningsforløb, interview med VISO-specialister, modtagere af VISO-rådgivningen samt ledere og 
 VISO-specialister fra tilbud med egne tilbud til målgruppen. Ønsket er, at viden fra rapporten vil 
 bidrage til at kvalificere den socialfaglige indsats i kommuner og regioner til glæde for borgere og 
 fagprofessionelle.  


Udadreagerende adfærd kan skabe utryghed og afmagt blandt fagprofessionelle og borgere og kan 
 på den måde udgøre en socialpædagogisk udfordring i den daglige praksis.188 Desuden skaber ind-
 satser målrettet udadreagerende adfærd ofte et betydeligt udgiftspres på kommunerne.40 Den nati-
 onale videns- og specialrådgivningsorganisation på det sociale område og specialundervisningsom-
 rådet (VISO) gennemfører årligt omkring 300a rådgivningsforløb for kommuner, regioner, fagprofes-
 sionelle og pårørende vedrørende udadreagerende adfærd hos voksne borgere med udviklings-
 hæmning. De mange henvendelser til VISO afspejler en efterspørgsel efter viden på området. I 
 Danmark – såvel som internationalt –  har vi alene en begrænset indsigt i, hvad der virker i det 
 socialpædagogiske arbejde med borgere med udviklingshæmning og udadreagerende adfærd. Med 
 denne rapport ønsker vi derfor at bidrage med vidensudvikling på feltet.  


Rapporten er blevet læst og kommenteret af professor Kjeld Høgsbro fra Aalborg Universitet og 
 seniorforsker emeritus Steen Bengtsson fra VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for 
 Velfærd, der begge takkes for konstruktive kommentarer. Vi takker også de fagprofessionelle og 
 ledere, som med deres praksiskendskab og faglige indsigt har bidraget med værdifuld viden til at 
 kvalificere rapporten.  


Rapporten er bestilt og finansieret af VISO i Socialstyrelsen og udarbejdet af forsker Maria Lomborg 
 Røgeskov, analytiker Kirstine Karmsteen og forsker Didde Cramer Jensen, ansat ved VIVE.  


Kræn Blume Jensen, Forsknings- og analysechef for VIVE Social, 2018 


a   Vejledende tal fra Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation på det sociale område og specialunder-visnings-
området (VISO). 
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Sammenfatning 


Denne rapport har til formål at give en oversigt over virksomme metoder og lovende praksis til fore-
 byggelse og reduktion af udadreagerende adfærd hos voksne borgere med udviklingshæmning. 


’Virksomme metoder’ henviser i rapporten til metoder, der bygger på både et evidens- og erfarings-
 baseret grundlag, mens ’lovende praksis’ refererer til socialpædagogisk praksis, der har en særlig 
 stor sandsynlighed for at skabe positive forandringer for målgruppen.  


Rapporten bygger på viden fra fire datakilder: 1) et internationalt litteraturstudie udført af VIVE, 2) 
 analyse af 28 VISO-rådgivningsforløb, 3) interview med 13 VISO-specialister og 12 modtagere af 
 VISO-rådgivningen samt interview med 5 ledere og 5 VISO-specialister fra tilbud, der (baseret på 
 selvrapporterede data) vurderes at have en særlig lovende praksis, og 4) spørgeskemaundersø-
 gelse blandt 9 VISO-leverandører, som har deres egne tilbud til målgruppen. 


På tværs af rapportens datakilder tegner der sig et billede af en række beskyttende faktorer (og 
 risikofaktorer), som er af afgørende betydning i forhold til at forebygge og reducere udadreagerende 
 adfærd blandt voksne borgere med udviklingshæmning.  


Viden om borgerens ressourcer og udfordringer 


Rapportens litteraturstudie og empiriske datamateriale belyser vigtigheden af at foretage en grundig 
 udredning af borgerens kognitive, sproglige, motoriske og sociale evner samt følsomhed i forhold til 
 fx berøring eller lyd, før man som fagprofessionel træffer beslutning omkring den relevante social-
 pædagogiske indsats. Mødes borgeren med urealistiske forventninger i forhold til vedkommendes 
 kognitive niveau eller psykiske tilstand, kan borgeren i afmagt handle udadreagerende. Udredningen 
 bør derfor afdække dels forhold, der kræver medicinsk behandling, dels somatiske og sociale for-
 hold, der kræver en bestemt indsats eller tilgang fra de fagprofessionelles side. Herunder er det 
 vigtigt, at udredningen forholder sig til eventuelle omsorgssvigt i barndommen eller andre psykiske 
 forhold, der kan påvirke borgerens tilstand. Jo bedre fagprofessionelle forstår, hvilke aktuelle men-
 tale, sociale og kapacitetsmæssige forhold der kan forårsager borgerens udadreagerende adfærd, 
 desto mere præcist kan de målrette den socialpædagogiske indsats. 


Viden om adfærdens funktion (hensigt) 


Samtlige datakilder i rapporten viser, at det er centralt at afdække, hvilken funktion den udadreage-
 rende adfærd har for borgerenb. Betragtningen om, at den udadreagerende adfærd kan have en 
 funktion eller hensigt, henviser til, at borgeren enten prøver at mestre en given situation via sin 
 adfærd eller prøver at kommunikere noget til omgivelserne via sin adfærd. En given metode eller 
 faglig tilgangs ’succes’ med at mindske udadreagerende adfærd afhænger derfor af, om valget af 
 metode eller tilgang er baseret på viden om adfærdens funktion for den enkelte borger. Hvis man 
 ikke har viden om, hvad borgeren forsøger at kommunikere eller opnå med sin adfærd, risikerer 
 man at vælge en metode eller faglig tilgang, der ikke mindsker eller forebygger den udadreagerende 
 adfærd hos den pågældende borger.  


Faglige kompetencer hos personalet 


Data fra rapportens forskellige kilder peger enstemmigt på vigtigheden af, at personalet har den 
 fornødne viden om målgruppen samt de omgivelsesspecifikke faktorer, der potentielt kan ’trigge’ 


borgernes udadreagerende adfærd. Internationale studier viser, at fagprofessionelles forståelse og 


b   Inden for litteraturen, der anlægger et relationelt perspektiv på udadreagerende adfærd, beskrives det, at for en mindre del af 
borgere med udviklingshæmning kan denne adfærd opstå uafhængigt af de sociale omgivelser, fx som selvstimulation. Dette 
gælder dog i højere grad for indad- end udadreagerende adfærd.163  
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viden om borgeres udadreagerende adfærd påvirker deres emotionelle respons på adfærden. Der-
 for er det vigtigt, at fagprofessionelle, der arbejder med borgere med en udadreagerende adfærd, 
 har indsigt i og forståelse for, at borgeren ikke optræder udadreagerende af nogen ond hensigt, men 
 alene agerer med henblik på at kommunikere et ubehag eller gøre opmærksom på et ikke imøde-
 kommet behov fra sine omgivelser.  


Indsatser tilrettelægges individuelt   


Baseret på både viden fra litteraturstudiet og det empiriske datamateriale peger rapporten på vigtig-
 heden af, at den socialpædagogiske indsats tilrettelægges med afsæt i den enkelte borgers speci-
 fikke situation, ønsker og behov. Årsagerne til udadreagerende adfærd er ofte komplekse og sam-
 mensatte, hvorfor den fagprofessionelle må forsøge at tilegne sig indsigt i den enkelte borgers sær-
 lige situation og målrette den socialpædagogiske praksis i forhold hertil. De fagprofessionelle kan 
 trække på flere faglige tilgange og metoder samtidig og arbejde med både socialpædagogiske, psy-
 kosociale, sansemæssige og fysiske komponenter i borgernes nærmiljø for at understøtte, skabe 
 tryghed og undgå stress hos borgeren. 


Fremme den gode relation til borgeren 


Da borgerens udadreagerende adfærd kan opstå som en reaktion på ydre forhold, er det vigtigt, at 
 man som professionel er opmærksom på sit kropssprog og toneleje, der kan forebygge eller for-
 stærke en reaktion hos borgeren. Interviewmaterialet og analyserne af VISO-rådgivningsforløbene 
 peger på, at de fagprofessionelles tilgang til borgerne er væsentlig i forhold til at forebygge og redu-
 cere udadreagerende adfærd. Her er det vigtigt, at de fagprofessionelle møder borgeren med en 
 anerkendende tilgang og undgår konfronterende eller aggressivt (krops)sprog. Samtidigt er det vig-
 tigt at stille relevante forventninger og krav til borgeren, som personen kan honorere, og undgå at 
 møde borgeren med flere krav eller forventninger, end personen kan håndtere i den givne situation.  


Fremme af borgerinddragelse 


Flere metoder identificeret i litteraturstudiet viser, at det er vigtigt at give borgeren indflydelse på 
 eget liv og derved øge vedkommendes trivsel og forebygge udadreagerende adfærd. Litteraturen 
 peger fx på vigtigheden af at tilrettelægge meningsfulde aktiviteter for borgerne med udgangspunkt 
 i deres individuelle ønsker, ressourcer og behov. Borgerinddragelse kan også komme til udtryk, ved 
 at fagprofessionelle afdækker og indretter deres tilgang til borgerne efter sidstnævntes præferencer. 


Fagprofessionelle kan, evt. sammen med borgeren afdække, hvordan den enkelte borger fx fore-
 trækker at blive vækket om morgenen, mindet om at skulle i bad eller mødt, når vedkommende er 
 frustreret eller ked af det.  


Hvor det er muligt, er det borgeren selv, der udtrykker sine præferencer, men hvis borgeren ikke 
 selv har mulighed for at udtrykke eller kommunikere sine præferencer og behov, kan pårørende eller 
 fagpersonalet træde til som borgerens talerør. De fagprofessionelle kan også søge information om, 
 hvad borgeren foretrækker eller omvendt ikke bryder sig om, gennem systematisk observation og 
 kortlægning af situationer, der udløser eller mindsker borgerens udadreagerende adfærd. 


Fremme af borgernes mestring 


Flere metoder identificeret gennem det internationale litteraturstudie peger på muligheden for at 
fremme borgernes mestring i forhold til at forebygge og reducere udadreagerende adfærd. Flere 
metoder indeholder således undervisning af borgere i forståelse af, hvilke forhold der kan medføre 
udadreagerende adfærd, og hvilke strategier der fx kan bruges til at håndtere egen vrede. Mulighe-
den for at tilbyde borgere undervisning afhænger naturligvis af borgernes kognitive formåen og psy-
kiske tilstand, men hvor det er muligt, kan inddragelse af borgeren som en aktiv part i fremme af 
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egen trivsel og mestring være hensigtsmæssigt i arbejdet med at forebygge og reducere udadrea-
 gerende adfærd.  


Fokus på fysiske og organisatoriske rammer 


Litteraturstudiet og det empiriske datamateriale peger på, at indretningen af de fysiske rammer har 
betydning i forhold til at øge trivslen og mindske oplevelsen af stress hos borgerne. Et eksempel 
herpå er, at når man skærmer borgeren, oplever borgeren færre sanseindtryk og stimuli, hvorved 
kompleksiteten nedbringes. Dette kan fx gøres ved at overveje placeringen, indretningen og belys-
ningen af borgernes bolig og ved at reducere støj. Også de organisatoriske rammer kan indirekte 
påvirke borgeren gennem personalets trivsel og tryghed i arbejdet. Her peger rapporten på vigtig-
heden af etablering af voldsforebyggelsespolitikker, retningslinjer for, hvornår udadreagerende ad-
færd skal registreres og indberettes, og vigtigheden af supervision og faglig sparring i personale-
gruppen.  
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1  Indledning 



1.1  Formål 


Denne rapport bidrager med viden om virksomme metoder og lovende praksis i det socialpædago-
 giske arbejde med voksne borgere med udviklingshæmning og udadreagerende adfærd. Med ’virk-
 somme metoder’ henviser vi i rapporten til metoder, der både er evidens- og erfaringsbaserede,c  
 mens vi med ’lovende praksis’ henviser til socialpædagogisk praksis med særlig stor sandsynlighed 
 for at skabe positive forandringer for målgruppen.d  


De virksomme metoder og lovende praksisser, der er præsenteret i rapporten, bygger på viden fra 
 a) et internationalt litteraturstudie udført af VIVEe, b) analyse af VISO-rådgivningsforløb, c) en spør-
 geskemaundersøgelse blandt VISO-leverandører på området, d) Interview med VISO-specialister, 
 e) interview med ledere og medarbejdere fra en række tilbud, der på baggrund af (selvrapporterede) 
 data vurderes særligt lovende (for en uddybende metodebeskrivelse se kapitel 7). 


Målsætningen er, at viden fra rapporten vil understøtte og inspirere den socialfaglige indsats i kom-
 muner og regioner til glæde for borgere og fagprofessionelle. Rapporten supplerer de Nationale 
 retningslinjer for forebyggelse af voldsomme episoder på botilbud samt på boformer for hjemløse163
 med særlig viden om virksomme metoder og lovende praksis målrettet voksne borgere med udvik-
 lingshæmning og udadreagerende adfærd.  



1.2  Baggrund 


I Danmark tilbyder VISO – Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation på det sociale 
 område og specialundervisningsområdet rådgivning af sagsbehandlere, fagprofessionelle og pårø-
 rende i forhold til, hvordan de kan forebygge og mindske udadreagerende adfærd blandt mennesker 
 med udviklingshæmning. VISO gennemfører årligt omkring 300f rådgivningsforløb, som omhandler 
 udadreagerende adfærd blandt voksne borgere med udviklingshæmning. Antallet af forløb under-
 streger behovet for viden på området. Samtidig er vores indsigt i metoder og faglige tilgange i rela-
 tion til det socialfaglige arbejde med mennesker med udviklingshæmning generelt begrænset. Inter-
 nationalt eksisterer der alene få evidensbaserede metoder på området.15 Den manglende indsigt 
 peger derfor på et vidensbehov, hvad angår virksomme metoder og faglige tilgange målrettet voksne 
 borgere med udviklingshæmning og udadreagerende adfærd.  


Udadreagerende adfærd er væsentlig at forebygge og nedbringe, da adfærden kan påvirke borger-
 nes trivsel og sociale liv negativt.  Borgere med en udadreagerende adfærd kan fx ekskluderes 


c   Begrebet virksomme metoder anvendes i rapporten om metoder, værktøjer og faglige tilgange, som enten har påvist en effekt 
 i et robust- eller mindre robust effektdesign samt metoder, værktøjer og faglige tilgange, som fagprofessionelle med væsentlig 
 erfaring i at arbejde med målgruppen af borgere med en udviklingshæmning og udadreagerende adfærd har fundet særlig 
 værdifulde i deres arbejde med målgruppen.  


d   Lovende praksis vurderes ud fra 11 elementer, som understøtter trivsel og progression for borgerne. Lovende praksis indkred-
 ses på baggrund af et måleredskab, der vurderer, i hvor høj grad en praksis er kendetegnet ved disse 11 elementer.92
 e   I rapporten har vi inkluderet særlig dansk litteratur om særforanstaltninger. Det vil sige, foranstaltninger med mindst en 1:1-


bemanding af borgeren. Disse foranstaltninger iværksættes for en kortere periode med det formål at imødekomme et betydeligt 
 behov for specialpædagogisk arbejde med en borger med stærkt udadreagerende eller indadreagerende adfærd.160 Selvom 
 denne type foranstaltning adskiller sig fra det generelle arbejde med borgere med udviklingshæmning og udadreagerende 
 adfærd, blandt andet i relation til normering og eventuelt afskærmning af borgeren fra sine omgivelser, adresserer arbejdet den 
 samme type af adfærd, som denne rapport fokuserer på. Derfor har vi inkluderet litteratur om særforanstaltninger. Vi beskæf-
 tiger os imidlertid ikke med de særskilte forhold som normering i denne rapport. 


f   Vejledende tal fra VISO. 
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socialt, fordi andre har svært ved at forstå deres opførsel og eventuelt responderer på en uhensigts-
 mæssig måde.   


Social eksklusion i form af færre sociale relationer og færre muligheder for at deltage i aktiviteter i 
 lokalsamfundet eller være i forskellige former for beskæftigelse reducerer desuden borgernes livs-
 kvalitet.14,16,18,31,51,62,69,70,72,94,117,128,129


Udadreagerende adfærd har også en række negative konsekvenser for de fagprofessionelle, der 
 arbejder med målgruppen. De har en væsentligt større sandsynlighed for at blive udsat for vold og 
 er generelt mere stressede end andre faggrupper.71,76 Det kan betyde, at fagpersonalet reagerer 
 med frygt, vrede eller irritation i forhold til borgere, der optræder udadreagerende.188 Derfor har bor-
 gere med udviklingshæmning og udadreagerende adfærd en større sandsynlighed for at opleve 
 omsorgssvigt og ikke modtage den mest effektive socialfaglige støtte i relation til at hjælpe dem med 
 at håndtere deres adfærd.55


Også samfundsmæssigt er der en gevinst ved at forebygge og nedbringe udadreagerende adfærd, 
 da disse ’sager’ ofte er forbundet med et væsentligt udgiftspres på kommunerne på grund af højere 
 normering, udgifter til efteruddannelse og vikarer samt i særlige tilfælde enkeltforanstaltninger.40



1.3  Grundlæggende begreber 


1.3.1  Udviklingshæmning 


Udviklingshæmning er en bred betegnelse, der omfatter forskellige typer af funktionsnedsættelser. 


I WHO’s internationale klassifikationssystem for funktionsnedsættelse defineres udviklingshæmning 
 som: ”En tilstand af forsinket eller mangelfuld udvikling af evner og funktionsniveau, som normalt 
 viser sig i løbet af barndommen, og som bidrager til det samlede intelligensniveau, det vil sige de 
 kognitive, sproglige, motoriske og sociale evner og færdigheder.”181,g  


Selvom udviklingshæmning i WHO’s definition beskrives som en række forhold hos det enkelte in-
 divid, anerkender denne definition, at udviklingshæmning må anskues ud fra en bio-psyko-social 
 forståelse, hvor handicap skabes i samspil mellem individuelle forhold og forhold i de sociale omgi-
 velser.182 I forskningslitteraturen om mennesker med udviklingshæmning anvendes også en sådan 
 social eller relationel tilgang til funktionsnedsættelse.66


Samspillet med andre personer kan være udfordrende for mennesker med udviklingshæmning, idet 
 funktionsnedsættelsen kan betyde, at evnen til at afkode de forventede sociale normer og tilpasse 
 egen adfærd dertil samt evnen til at overskue konsekvenserne af en handling kan være nedsat.178 
 Mennesker med udviklingshæmning kan også have psykiske eller fysiske funktionsnedsættelser, 
 som kan vanskeliggøre borgernes samspil med andre mennesker.  


Det kan fx være depression, der kan gøre det vanskeligt at imødekomme bestemte krav og forvent-
 ninger fra omgivelserne, eller talebesvær, som kan besværliggøre borgernes mulighed for at ud-
 trykke egne ønsker og behov.  


Når vi i rapporten anvender termen udviklingshæmning, henviser vi til mindskede kognitive, sprog-
 lige, motoriske og sociale evner. Sådanne evner får særlig betydning, når der er uoverensstemmelse 
 mellem disse og omgivelsernes implicitte eller eksplicitte forventninger til borgere med udviklings-
 hæmning. I situationer, hvor samspillet med andre personer kan blive udfordrende at håndtere for 


g   Det er værd at bemærke, at betegnelsen ’udviklingshæmning’ er en bred kategori, og at folk med udviklingshæmning også 
besidder en lang række af færdigheder socialt, fysisk og kognitivt.  
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mennesker med udviklingshæmning, kan de være udadreagerende ved fx at udvise vrede, komme 
 med trusler, slå andre eller ødelægge ting. Det anslås, at 97 pct. af al udadreagerende adfærd kan 
 relateres til borgerens reaktion på forhold i vedkommendes omgivelser.118


1.3.2  Udadreagerende adfærd 


I Danmark dækker termen udadreagerende adfærd over en række forskellige typer af adfærd, som 
 omgivelserne oplever som aggressiv eller voldsom (socialebegreber.dk). Udadreagerende adfærd 
 refererer kun til adfærd, der er rettet mod andre personer eller fysiske genstande, og ikke til adfærd 
 rettet mod den udøvende person selv. Derfor er selvskade ikke inkluderet i betegnelsen udadrea-
 gerende adfærd (socialstyrelsen.dk). Denne rapport fokuserer på den udadreagerende adfærd og 
 har kun medtaget den indadreagerende adfærd, når denne opstår i sammenhæng med adfærd rettet 
 mod omgivelserne. 


International litteratur beskriver forskellige former for udadreagerende adfærd. Disse inkluderer ag-
 gressiv adfærd rettet mod andre personer som fx det at slå, sparke, bide, kradse, spytte eller opfør-
 sel rettet mod fysiske omgivelser, herunder det at kaste med eller sparke til ting. Desuden kan ud-
 adreagerende adfærd komme til udtryk som seksuelt krænkende opførsel som fx at tage sit tøj af 
 offentligt eller krænke andre ved uønsket fysisk berøring.55 Endelig kan udadreagerende adfærd 
 vise sig som forstyrrende adfærd, der fx involverer at råbe højt.122


I den internationale litteratur anvender man termen challenging behaviour om udadreagerende ad-
 færd. Hensigten med at anvende begrebet challenging behaviour i stedet for ekempelvis problem 
 behaviour er at understrege, hvordan den udadreagerende adfærd er skabt i et samspil mellem 
 borgeren og dennes omgivelser.55 Med termen challenging behaviour rettes fokus mod den proces, 
 hvorigennem bestemte former for adfærd opstår, snarere end at identificere udadreagerende ad-
 færd som et karakteristika ved den enkelte person med udviklingshæmning.55


I Danmark er man ligeledes begyndt at benytte betegnelsen udfordrende adfærd afledt af den en-
gelske betegnelse challenging behaviour.56 Udfordrende adfærd involverer imidlertid både udad- og 
indadreagerende adfærd, hvor vi i denne rapport alene har fokus på den første del. I tråd med tidli-
gere studier49,53,55 forstår vi udadreagerende adfærd som et fænomen, der opstår som et resultat af 
et dysfunktionelt samspil mellem borgerne og borgernes omgivelser. Udadreagerende adfærd refe-
rerer derfor ikke til problematiske karakteristika ved den enkelte borger, men til en adfærd, der opstår 
som en reaktion på situationer, hvor samspillet mellem borgeren og dennes omgivelser opleves som 
udfordrende.  
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Figur 1.1 illustrerer rapportens forståelse af udadreagerende adfærd.  


Figur 1.1   Forståelse af udadreagerende adfærd 



1.4  Diskurser 


I rapporten indgår forskellige diskurser på området udviklingshæmning og udadreagerende adfærd. 


Jf. figur 1.1. betragter vi i rapporten udadreagerende adfærd som noget, der opstår i et samspil med 
 omgivelserne, hvor borgeren reagerer på forhold, der opleves som udfordrende. I tråd med en sådan 
 forståelse er en relationspædagogisk diskurs, hvor udadreagerende adfærd ses i samspillet mellem 
 borger og andre personer fx fagprofessionelle. Denne diskurs kommer blandt andet til udtryk i me-
 toder og faglige tilgange, der vægter fagprofessionelles kropsprog, øjenkontakt og verbale kommu-
 nikation med borgeren (se kapitel 3 og 4). Selvom vi forstår udadreagerende adfærd relationelt, så 
 præsenterer rapporten også en biologisk eller medicinsk diskurs, der betragter den udadreagerende 
 adfærd som forårsaget af personbårne karakteristika hos borgeren.96 Dette kommer fx til udtryk i 
 metoder, der har til formål at udrede borgerens kognitive funktionsniveau eller somatiske lidelser for 
 at blive klogere på, hvordan disse er forbundet til den udadreagerende adfærd (se kapitel 3 og 4). 


Vi er klar over, at de to diskurser kan fremstå som modstridende perspektiver. Når vi alligevel har 
inkluderet begge diskurser i rapporten, er det, fordi de optræder i rapportens datamateriale. På den 
måde viser rapporten de forskellige faglige og teoretiske tilgange, der eksisterer på området i forhold 
til, hvordan udviklingshæmning og udadreagerende adfærd skal forstås og håndteres af fagprofes-
sionelle. Bevidsthed om og diskussion af forskellige opfattelser blandt fagprofessionelle kan være 
produktivt og udviklende for praksis.82  
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1.5  Rapportens opbygning 


I kapitel to beskriver vi årsager til, at borgere med udviklingshæmning kan agere udadreagerende. 


I kapitel tre  præsenterer vi en  oversigt over virksomme metoder og faglige tilgange, som vi har 
identificeret i det internationale litteraturstudie, mens vi i kapitel fire beskriver gode danske erfaringer 
med at forebygge og håndtere udadreagerende adfærd lokalt. I kapitel fem præsenterer vi eksem-
pler på lovende praksis i forhold til at håndtere og forebygge udadreagerende adfærd, mens vi i 
kapitel seks beskriver en række beskyttende faktorer og risikofaktorer, der kan være med til at re-
ducere fremkomsten af udadreagerende adfærd blandt målgruppen. Endelig beskriver vi i kapitel 
syv den metodiske fremgangsmåde, der ligger til grund for udarbejdelsen af rapporten.  
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2  Årsager til udadreagerende adfærd 


I dette kapitel beskriver vi forhold, som forklarer og peger på mulige årsager til, at borgere med 
 udviklingshæmning udviser udadreagerende adfærd. Kapitlet præsenterer på den måde en række 
 forhold, man som fagprofessionel skal være opmærksom på i arbejdet med at forstå, hvad der even-
 tuelt kan forklare en borgers udadreagerende adfærd. Kapitlet skal ikke læses sådan, at enkelte 
 faktorer alene forårsager udadreagerende adfærd blandt borgere med udviklingshæmning. Udad-
 reagerende adfærd er ofte forårsaget af et komplekst samspil af faktorer. 


Kapitlet baserer sig hovedsageligt på viden fra et internationalt litteraturstudie udført i forbindelse 
 med projektet, men understøttes af empirisk materiale fra analyse af VISO-sagsforløb og fra inter-
 view med VISO-specialister, modtagere af rådgivningen samt forstandere og (faglige) ledere fra en 
 række tilbud, der har en lovende praksis målrettet borgere med udviklingshæmning og udadreage-
 rende adfærd (Datagrundlag og metodisk fremgangsmåde er beskrevet i kapitel 7).  


Kapitlet er bygget op således, at vi først beskriver de forskellige omgivelsesspecifikke faktorer, der 
 kan være en medvirkende årsag til udadreagerende adfærd. Dernæst beskriver vi en række borger-
 relaterede forhold, som ligeledes potentielt kan forårsage, at borgere med udviklingshæmning op-
 træder udadreagerende.  



2.1  Omgivelsesspecifikke faktorer  


2.1.1  Udfordrende situationer 


En stor del af litteraturen om årsager til udadreagerende adfærd blandt borgere med udviklings-
 hæmning fokuserer på adfærden som en respons på en udfordrende eller ubehagelig situation.118 
 Borgere, som udviser denne adfærd, fortæller ofte, at det skyldtes enkeltstående og omgivelses-
 specifikke episoder.65


2.1.1.1  Stressbelastning 


Litteraturen peger på, at for mange borgere med udviklingshæmning er udadreagerende adfærd et 
 forsøg på at trække sig eller flygte fra en krævende situation.55,118,149,156 Det kan fx være, at fagper-
 sonalet bevidst eller ubevidst stiller krav til borgeren, som vedkommende har svært ved at hono-
 rere.113 Det kan fx også være, at borgeren ikke kan finde ud af at løse en bestemt opgave, som han 
 eller hun bliver stillet, og har svært ved at udtrykke eller mestre sin frustration i situationen. Interna-
 tional litteratur peger på, at udadreagerende adfærd ofte er et resultat af stress og angst hos borgere 
 i forhold til, hvordan de skal håndtere en given situation.38 En dansk undersøgelse finder ligeledes, 
 at borgeres stressbelastning kan forårsage udadreagerende adfærd.49  


Undersøgelsen peger på, at stress kan opstå som et resultat af borgeres økonomiske vanskelighe-
 der eller misbrug, og at borgerne som en reaktion på sådanne pressede situationer kan handle 
 udadreagerende. I analysen af de 28 VISO-sagsforløb finder vi desuden eksempler på, at stress 
 kan opstå i forbindelse med sociale sammenhænge og fællesaktiviteter, der er usystematiske og 
 indeholder for mange stimuli og derfor udgør en stressbelastning. Også høje lyde eller pludselige 
 bevægelser fremhæves som forhold, der kan skabe angst og udadreagerende adfærd.  


Metoder til at reducere borgerens reaktion på overstimulering beskrives i kapitel 3.  
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 2.1.1.2  Behovstilfredsstillelse 


Et internationalt review finder, at den næsthyppigste funktion, som udadreagerende adfærd har for 
 borgere, er at få adgang til ting som fx mad eller fysiske genstande.118 Disse situationer genfindes 
 ligeledes i interviewmaterialet, hvor VISO-specialister og ledere peger på, at borgere med en udvik-
 lingshæmning ofte har svært ved at udsætte umiddelbare behov. Særligt spisesituationer kan derfor 
 give anledning til konflikter, hvis fagpersonalet må udsætte eller begrænse borgerens adgang til 
 mad. Det samme kan personalets afbrydelse af eventuel uhensigtsmæssig eller tvangsmæssig ad-
 færd fra borgerens side – som fx selvskade. Desuden kan også aflysning eller forsinkelse af aktivi-
 teter få borgerne til at agere udadreagerende.81


Flere studier viser, at udadreagerende adfærd desuden kan være udtryk for borgerens ønske om 
 opmærksomhed.38,149,153,156,159 Eksempelvis kan et slag være et forsøg på at fange fagpersonalets 
 interesse.153 Også i interviewmaterialet med ledere og VISO-specialister bemærkes det af flere, at 
 borgerne fx kan råbe op eller skrige for at få opmærksomhed og interesse fra fagpersonalet.  


Litteraturen viser, at borgere, hvis adfærd handler om at få opmærksomhed, ofte besidder et højere 
 niveau af sociale og adaptive evner sammenlignet med dem, hvor adfærden skyldes en flugt fra 
 krævende situationer eller et forsøg på at få fat på fysiske ting. Denne sammenhæng kan skyldes, 
 at disse borgere i højere grad er i stand til at værdsætte opmærksomhed som følge af deres bedre 
 adaptive og sociale evner.153


2.1.2  Fagpersonalets viden og interaktion med borgerne 


Da borgeres udadreagerende adfærd opstår i samspil med omgivelserne, er det centralt at se på 
 betydningen af deres relationer til andre. Særligt borgerens interaktion med fagpersonalet kan ifølge 
 den internationale litteratur være med til at skabe og opretholde borgernes udadreagerende ad-
 færd.97


Fagprofessionelles opfattelse af borgerne og deres følelsesmæssige reaktioner på udadreagerende 
 adfærd fremhæves i nogle studier som faktorer, der kan bidrage til at opretholde, at borgerne har 
 en udadreagerende adfærd. Ifølge et review kan stærke følelsesmæssige reaktioner fra fagperso-
 nalet på den udadreagerende adfærd være med til at opretholde borgerens negative respons.149
 Fagpersonalets negative adfærd kan således virke forstærkende på borgerens udadreagerende ad-
 færd.183


Ifølge Willems m.fl.183 bør fagprofessionelle derfor trænes i at reagere mindre kontrollerende på 
 borgernes udadreagerende adfærd, hvilket ifølge forfatterne vil medføre, at borgerne reagerer ved 
 at være mindre dominerende og mindre kontrollerende i deres adfærd.  


Analysen af VISO-sagsforløb og interview med VISO-specialister og ledere understøtter, at bor-
gerne afspejler deres adfærd i personalets ageren. Fagprofessionelles frygt eller aggressivitet kan 
således medføre en oplevelse af utryghed eller behov for reaktion hos borgerne. Stemmeføring, 
kropssprog og øjenkontakt har derfor betydning i arbejdet med at forebygge og reducere udadrea-
gerende adfærd. Metoder, der fokuserer på fagpersonalets adfærd og tilgang i relation til borgerne, 
gennemgås i kapitel 3 og 4. 
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2.2  Borgerrelaterede faktorer 


2.2.1  Graden af funktionsnedsættelse  


Litteraturen viser, at udadreagerende adfærd har en sammenhæng med borgerens funktionsned-
 sættelse. Studierne peger på, at sandsynligheden for at agere udadreagerende øges med svær-
 hedsgraden af en borgers funktionsnedsættelse.23,36,85 Forekomsten af udfordrende adfærd ligger 
 på et sted mellem ca. 4 og 20 pct., 55,111,169 mens nogle forfattere rapporterer væsentligt højere ra-
 ter.2,31,44,48,50,62,130


Forskning viser også, at jo større en persons intellektuelle handicap er, desto større er risikoen for, 
 at borgeren har en udadreagerende adfærd.24,55 Særligt kommunikative vanskeligheder kan gøre 
 det svært for borgeren at udtrykke sine egne behov.49,153 Verbale kommunikationsproblemer kan 
 virke frustrerende for borgeren, som kan reagere udadreagerende, hvis vedkommende ikke oplever 
 at blive forstået af sine omgivelser.103 Et internationalt review viser fx, at når borgeres kommunika-
 tive evner falder, stiger risikoen for at udvise udadreagerende adfærd.93 Sammen med borgeres 
 kommunikationshandikap peger internationale undersøgelser på, at graden af udviklingshæmning 
 er systematisk relateret til forekomsten af udadreagerende adfærd.25,111


Borgeres verbale kommunikative evner og graden af udviklingshæmning har også betydning for, 
 hvilken form for udadreagerende adfærd borgerne udviser. Forskning viser her, at borgere med 
 sværere grad af udviklingshæmning oftere udviser fysisk aggression, mens verbal aggression oftere 
 forekommer blandt borgere med mildere grader af udviklingshæmning. 46,149 Disse sammenhænge 
 mellem grad af udviklingshæmning og type af adfærd kan skyldes, at borgere med sværere grader 
 af udviklingshæmning har større vanskeligheder i relation til verbalt sprog og derfor ikke kan ud-
 trykke sig verbalt i samme udstrækning.  


Analyse af VISO-forløb understøtter, at verbale vanskeligheder kan resultere i dels en oplevelse af 
 understimulering og dels en oplevelse af udmattelse hos borgere. Begge forhold kan resultere i, at 
 borgere optræder udadreagerende. Visuelle og teknologiske redskaber til understøttelse af borger-
 nes kommunikation beskrives i kapitel 3.  


2.2.2  Psykisk og emotionel tilstand 


En stor del af den identificerede litteratur i rapporten beskæftiger sig med den betydning, borgeres 
 emotionelle og psykiske udfordringer har for, om borgerne optræder udadreagerende.  


Et internationalt review finder, at der er en statistisk signifikant sammenhæng mellem forekomsten 
 af psykiske lidelser såsom angst og borgeres udadreagerende adfærd.147 Ligeledes viser andre 
 undersøgelser, at borgeres nedsatte psykiske trivsel øger risikoen for, at de optræder udadreage-
 rende. Angst og humørsvingninger er desuden stærkt korreleret med aggressiv adfærd blandt bor-
 gere med udviklingshæmning.145 Litteraturen peger desuden på, at den mest voldelige gruppe af 
 borgere med udviklingshæmning har sværere psykiske problemer og i højere grad er styret af im-
 pulser og tenderer til at være antisociale sammenlignet med personer med mindre voldelig udadre-
 agerende adfærd.  


Blandt personer med mild til moderat grad af udviklingshæmning og udadreagerende adfærd er de 
mest voldelige de borgere, der i højere grad mangler social kontakt og aktiviteter at beskæftige sig 
med i hverdagen.45 Eksempler på metoder til at igangsætte meningsfulde aktiviteter for borgerne 
beskrives i kapitel 3 og 4.  
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Borgeres manglende velbefindende kan også komme til udtryk som vrede. Et review viser fx, at 
 borgeres selvrapporterede vrede har sammenhæng med deres aggressive adfærd. Derfor peger 
 mange studier på, at en vigtig indsats er at lære borgere strategier til at håndtere deres vrede.149 
 Sådanne strategier beskriver vi nærmere i kapitel 3.  


Også borgernes manglende evne til at mærke egne følelser (alexithymi), eksempelvis i relationer til 
 andre mennesker, kan forårsage udadreagerende adfærd. Et studie finder fx, at forekomsten og 
 sværhedsgraden af udadreagerende adfærd har sammenhæng med de fagprofessionelles vurde-
 ring af borgeres grad af alexithymi.47 På den baggrund peger forfatterne på, at det er vigtigt, at 
 fagpersonalet er opmærksomme på relationen mellem borgeres nedsatte evne til at forstå egne 
 følelser og fagpersonalets kompetencer til at arbejde med borgeres evne til at identificere disse. 


Dette arbejde kan udføres som gruppeterapi, fx kognitiv terapi eller træning af borgeres emotionelle 
 evner i grupper. Sådanne indsatser beskriver vi i kapitel 3.  


Analyse af VISO-forløb peger ligeledes på borgerens evne til at mærke og regulere eget følelsesliv 
 som en mulig årsag til udadreagerende adfærd. Blandt andet kan det være svært for målgruppen at 
 forstå sine omgivelser og afkode normer i samfundet, hvilket skaber et mentalt pres hos borgerne, 
 der kan medføre udadreagerende adfærd. Også i interviewene med (faglige) ledere og VISO-spe-
 cialister angives følelsesmæssig ustabilitet som en medvirkende årsag til, at nogle borgere agerer 
 udadreagerende. Den udadreagerende adfærd kan blandt andet skyldes et stort behov for anerken-
 delse og for at føle sig ’god nok’, og når dette behov udfordres, kan borgerne handle udadreage-
 rende. Redskaber til at arbejde med borgernes psykiske velvære vil blive behandlet i både kapitel 
 3, 4 og 5.   


2.2.3  Somatiske forhold 


Borgerne kan desuden optræde udadreagerende på baggrund af en fysisk eller medicinsk tilstand, 
 fx hormonelle forstyrrelser,168 medicinbivirkninger92 og sygdom eller smerte.22 Dette understreger 
 vigtigheden af, at medicinske og/eller fysiske tilstande hos borgerne udredes.141


Litteraturen peger desuden på, at manglende søvn kan medføre udadreagerende adfærd blandt 
 borgere med udviklingshæmning. To studier finder således, at søvnproblemer er stærkt korreleret 
 med aggressiv adfærd.111,145 Det samme gælder også for træthed.28


Metoder og redskaber til at afdække årsagerne bag borgernes udadreagerende adfærd beskrives i 
 både kapitel 3, 4 og 5.  



2.3  Opsummering 


I dette kapitel har vi set nærmere på en række faktorer, der kan være en medvirkende årsag til, at 
borgere med udviklingshæmning handler udadreagerende. Kapitlet bygger hovedsageligt på et in-
ternationalt litteraturstudie, som vi har udført i forbindelse med undersøgelsen. Kapitlet suppleres 
dog yderligere af viden fra analyse af VISO-sagsforløb, interview med VISO-specialister og modta-
gere af rådgivningen samt interview med ledere og VISO-specialister fra en række tilbud med lo-
vende praksis til målgruppen. Tilsammen viser kapitlet, at udadreagerende adfærd kan skyldes en 
lang række af forskellige faktorer og opstår i et samspil mellem disse. Nogle af disse faktorer ved-
rører borgerens respons på deres omgivelser, herunder egne behov for fx at få ting eller opmærk-
somhed.  
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De vedrører også borgernes samspil med fagpersonalet, hvor de fagprofessionelles tilgange og 
 faglige kompetencer og forståelse af borgeren udgør vigtige forhold i arbejdet med at forebygge og 
 reducere udadreagerende adfærd. Andre forhold vedrører borgerens funktionsnedsættelse, kom-
 munikative evner og psykiske tistand eller somatiske forhold, som potentielt kan afhjælpes.  


Tabel 2.1 viser et overblik over identificerede årsager til udadreagerende adfærd. 


Tabel 2.1  Centrale årsager til udadreagerende adfærd 


■  Uoverensstemmelse mellem graden af borgernes kognitive funktionsnedsættelse, kommunikative evner og omgi-
 velsernes krav og forventninger, fx sværhedsgraden af fagpersonalets kommunikation 


■  Borgeres psykiske og emotionelle problematikker, fx angst, vrede eller nedsat psykisk trivsel 


■ Somatiske forhold, fx hormonelle forstyrrelser, bivirkninger af medicin, smerte eller manglende søvn 


■  Borgerens stressbelastning fx fremkaldt af krævende situationer, misbrug, økonomiske problemer 


■ Manglende opfyldelse af umiddelbare behov, fx mad, nærhed, kontakt og opmærksomhed 


■  Afbrydelse i uhensigtsmæssig adfærd (ønsket eller tvangsmæssig), fx selvskade 


■  Fagpersonalets tilgang til og opfattelse af borgeren, fx brug af kropsprog, øjenkontakt og stemmeføring. 


Kilde:  Internationalt litteraturstudie. 
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3  Virksomme metoder  


I dette kapitel beskriver vi en række virksomme metoder, som kan benyttes til at forebygge eller 
 reducere konkrete hændelser med udadreagerende adfærd blandt voksne borgere med udviklings-
 hæmning. Kapitlet baserer sig på viden fra et internationalt litteraturstudie, hvor vi har identificeret 
 studier af socialfaglige metoder på engelsk, dansk, norsk og svensk i perioden 2007-2018, jf. kapi-
 tel 7.  


Litteraturstudiet bygger på både effektstudier og implementeringsstudier, hvormed kortlægningen 
 har et lidt bredere sigte end rene effektstudier i stil med Campbell reviews. Det betyder, at de iden-
 tificerede metoder og faglige tilgange, som præsenteres i kapitlet, ikke alle kan betegnes som evi-
 densbaserede (funderet på effektmåling af høj kvalitet), men også som værende virksomme (base-
 ret på mindre robuste analysedesigns, jf. afsnit 1.1). 


Kapitlet giver et struktureret overblik over den aktuelt bedste viden om metoder målrettet voksne 
 borgere med udviklingshæmning og udadreagerende adfærd. Først præsenterer vi en oversigt over 
 faglige tilgange og metoder målrettet fagpersonalets læring og kompetencer på området og dernæst 
 metoder målrettet borgernes mestring af egen adfærd. Begge afsnit er struktureret på den måde, at 
 vi opdeler metoder og faglige tilgange efter, hvorvidt de først og fremmest har til hensigt at forebygge 
 situationer med udadreagerende adfærd eller primært er målrettet at reducere krisesituationer. For 
 hvert afsnit er det desuden angivet, hvilket formål den specifikke metode har i forhold til målgruppen, 
 fx om der er tale om metoder, hvormed borgeren kan mindske sin angst, eller metoder målrettet 
 fagpersonalets verbale og nonverbale kommunikation i forhold til målgruppen. Endelig vurderes evi-
 densgrundlaget for hver metode.  



3.1  Metoder målrettet fagpersonalet 


Flere af de metoder, vi har identificeret i forskningslitteraturen, er målrettet fagpersonalet. Indsat-
 serne vedrører de fagprofessionelles forståelse for og indsigt i de forhold, der kan forårsage den 
 udadreagerende adfærd, og kompetenceopbyggende metoder, der skal klæde fagpersonalet på til 
 bedre at håndtere og agere i situationer, hvor én eller flere borgere optræder udadreagerende.  


I det kommende afsnit er metoderne inddelt under to hovedoverskrifter, afhængig af om metodens 
 formål primært er i) forebyggende eller ii) målrettet en reduktion af udadreagerende adfærd.  


3.1.1  Metoder til forebyggelse 


3.1.1.1  Fagprofessionelles indsigt i årsager bag udadreagerende adfærd 


Flere af metoderne i litteraturstudiet vedrører forebyggelse af udadreagerende adfærd blandt bor-
 gere med udviklingshæmning gennem fagpersonalets indsigt i og forståelse for de faktorer, der kan 
 forårsage borgerens reaktion. 


Functional Behavioural Assessment 


Formål: At fastlægge årsagerne til fremkomsten af episoder, hvor borgere med en udviklingshæm-
 ning optræder udadreagerende. Med Functional Behavioural Assessment (FBA) fastlægger man de 


’funktioner’, der fremprovokerer eller resulterer i, at borgeren optræder udadreagerende.55,141 Fag-
professionelle kan på den måde anvende FBA til at identificere og forstå de ’funktioner’, der udløser, 
at borgerne optræder udadreagerende.  
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På den baggrund kan de fagprofessionelle tilrettelæge en behandlings- eller omsorgsstrategi, der 
 kan imødekomme den enkelte borgers behov, så den udadreagerende adfærd kan forebyggesh.  
 Indhold og gennemførelse: Årsagerne til, at borgere optræder udadreagerende kan identificeres på 
 forskellig vis fx ved brug af: i) direkte observation, ii) brug af informanter eller ved hjælp af iii) ekspe-
 rimentel analyse (funktionel analyse)i. Et eksempel på direkte observation findes i et studie af West 
 og Patton179 Her observerede fagpersonalet, hvilke situationer borgerne optræder udadreagerende 
 i, hvad der skete umiddelbart forinden, og hvad der skete lige efter situationen, for herved at udar-
 bejde en hypotese omkring mulige årsager til den udadreagerende adfærd. Sammen med direkte 
 observation kan man som fagprofessionel desuden gøre brug af informanter til at udvikle en hypo-
 tese omkring de ’funktioner’, der forårsager borgerens udadreagerende adfærd. I denne tilgang an-
 vendes ofte spørgeskema og interview med relevante aktører (borgeren, pårørende, fagpersonaler).  


Ved at tale med disse aktører kan fagprofessionelle tilvejebringe information omkring faktorer, der 
 menes at påvirke borgeren og medføre udadreagerende adfærd. Denne metode er fx undersøgt i 
 et studie af MacDonald og Hume113. Her blev der udført interview med fagpersonaler med henblik 
 på at kortlægge,  i hvilke situationer der opstod udadreagerende adfærd blandt stedets borgere. 


Herefter blev der udviklet hypoteser om formodede årsager til adfærden. 


FBA kan potentielt kombineres med udvikling af en plan for adfærdsmæssig støtte til den enkelte 
 borger, som det sker i metoden Person-Focused Training (PFT). I PFT udarbejder personalet en 
 plan for borgeren, der kan vedrøre de omgivelsesmæssige rammer, færdighedstræning af borgeren 
 og reaktive strategier. 


Virkning: Samtlige undersøgelser af FBA viser, at brug af denne metode medførte en indsigt i de 


’funktioner’, den udadreagerende adfærd havde for borgerne. I studiet af MacDonald og Hume113
 blev der på baggrund af de identificerede årsager til udadreagerende adfærd ændret på en række 
 forhold i borgernes nærmiljø, hvilket mindskede hyppigheden og sværhedsgraden af tilfælde af ud-
 adreagerende adfærd.j Kombinationen af FAB og PFT er blevet testet i flere studier med gode re-
 sultater. I et studie af Grey og McClean63 blev den udadreagerende adfærd eksempelvis reduceret 
 med 22 pct., mens frekvensen af udadreagerende adfærd blandt borgerne faldt fra dagligt/ugentligt 
 til månedligt efter endt kursusforløb i et studie udført af McClean og Grey120.Også de fagprofessio-
 nelles vurdering af, hvor vanskeligt situationerne var at håndtere, og sværhedsgraden af borgerens 
 udadreagerende adfærd blev forbedret i det pågældende studie (Ibid.).  


Målgruppe: De borgere, som fagpersonalet anvendte FBA over for, havde en svær grad af udvik-
 lingshæmning og begrænset verbalt sprog113,179. I studiet af Grey og McClean63, hvor FBA blev 
 kombineret med PFT, havde borgerne alle sværhedsgrader af udviklingshæmning og nogle havde 
 bi-problematikker som fx ADHD. 


Web-based training program for professional carers 


Formål: At øge fagpersonalets  forståelse for årsagerne bag borgernes udadreagerende adfærd 
 samt styrke deres kommunikative kompetencer i forhold til interaktionen med borgere, der udviser 
 udadreagerende adfærd.6 Denne forståelse tillæres via et internetbaseret kursus. 


h   For at få viden om faktorer, der forårsager udadreagerende adfærd, kan man trække på redskaberne til registrering af hændel-
 ser med udadreagerende adfærd beskrevet i Ertmann m.fl. (2015b)57 eller Emerson og Einfeld (2011), s. 77-87.55


i   Se mere her: https://www.understood.org/en/school-learning/evaluations/evaluation-basics/functional-assessment-what-it-is-
 and-how-it-works 


j   I bogen ’Kognitiv miljøterapi’ af Holm m.fl. (2006)78 findes på side 251 et skema, som kan benyttes til at strukturere et interview 
eller under observation af borgerens adfærd med henblik på at udlede hypoteser om ’funktionen’ bag borgerens udadreage-
rende adfærd. 
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Indhold og gennemførelse: Kursets undervisning var videobaseret med lektioner i karakteristika og 
 årsager til udadreagerende adfærd. Videolektionerne inkluderede også undervisning i betydningen 
 af de fagprofessionelles værdier, følelser, evner og attitude over for borgere med udviklingshæm-
 ning. Ud over videoundervisning inkluderer metoden desuden skriftlige casehistorier, der gav mu-
 lighed for, at de fagprofessionelle kunne reflektere over årsagerne til borgernes adfærd, samt tiltag, 
 der kunne understøtte positiv interaktion med den pågældende borger. Programmet tog 10 timer at 
 gennemføre.  


Virkning: Virkningen af det internetbaserede kursus er undersøgt i relation til én borger i et studie af 
 Antonsson m.fl., 6. Studiet viste, at forekomsten af udadreagerende adfærd blev reduceret fra et 
 gennemsnit på 15 tilfælde over 7 uger til 5 tilfælde over 7 uger efter kurset. Over samme periode 
 faldt udfordringer med at håndtere borgerens adfærd fra gennemsnitlig 12 tilfælde til 2 tilfælde.  


Målgruppe: De fagprofessionelle havde forskellige baggrunde, og de fleste havde en grunduddan-
 nelse inden for pleje. Deres erfaring med at arbejde med borgere med udviklingshæmning varierede 
 meget. 


Evidensgrundlag for funktionel adfærdsanalyse 


Vi har ikke kunnet identificere noget meta-review, der systematisk har undersøgt effekten af funktionel adfærdsanalyse i 
 forhold til at nedbringe udadreagerende adfærd blandt voksne borgere med udviklingshæmning.  


Et kvasi-eksperimentelt studie fandt, at metoden havde en positiv effekt på hyppigheden og sværhedsgraden af episoder 
 med udadreagerende adfærd.63 Øvrige identificerede studier bygger på et mindre robust design med henblik på at vur-
 dere effekt.6,113,119,179 


Samlet set er der et moderat evidensgrundlag for effekten af funktionel adfærdsanalyse. 


Positive Behavioural Support 


Formål: Atforebygge udadreagerende adfærd gennemfagprofessionelles indsigt i årsagerne bag 
 denne adfærd blandt borgere. Målet med Positive Behavioural Support (PBS) er at skabe fysiske 
 og sociale miljøer, der er støttende og i stand til at opfylde borgernes behov, og lære borgerne nye 
 færdigheder til at håndtere den udfordrende adfærd. 


Indhold og gennemførelse: PBS bygger på overvejelser omkring forskellige forhold, der potentielt 
 kan forårsage borgerens reaktion,  herunder borgerens livshistorie, fysiske sundhed og følelses-
 mæssige behov. Metoden anlægger således en holistisk forståelse af de individuelle, psykologiske, 
 biologiske og miljømæssige faktorer, som spiller sammen og forårsager den udadreagerende ad-
 færd. I et studie150 blev fagpersonalet på et endagskursus undervist i en ikke-konfronterende tilgang 
 til borgerne.  


Desuden modtog de undervisning i årsagerne til borgernes udadreagerende adfærd. Studiet viste, 
 at fagpersonalet fra før til efter kurset havde fået en signifikant større forståelse for, at borgernes 
 udadreagerende adfærd er ufrivilligk, samt en mere positiv holdning til borgerne generelt.l  


Som en del af PBS-tilgangen kan man desuden udfærdige en Behaviour Support Plan (BSP). BSP 
 er et dokument, som fagprofessionelle kan støtte sig til i arbejdet med at forstå og styre adfærden 
 hos borgere med udadreagerende adfærd.  


BSP fungerer som en trinvis vejledning til fagprofessionelle i, hvad der understøtter borgenes livs-
 kvalitet og dermed forebygger udadreagerende adfærd. Det kan fx være, hvornår fagpersonalet 


k   Målt ved brug af skalaen Controllability Beliefs Scale. 


l   Målt ved brug af redskabet The Five Minute Survey. 
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givetvis skal gribe ind og hvordan, hvis borgeren optræder udadreagerende. De anvendte strategier 
 betegnes henholdsvis proaktive strategier og reaktive strategier og målet er at få størst mulig indsigt 
 i de proaktive strategier til i videst muligt omfang at undgå anvendelse af de reaktivem. Brug af BSP 
 til forebyggelse af, at borgere med udviklingshæmning optræder udadreagerende er testet i et studie 
 af McClean m.fl.119. I dette studie blev adfærdsstøtteplanen udarbejdet på baggrund af en foregå-
 ende borgerudredning baseret på journalgennemgang, interview med borger og nøglepersoner, ob-
 servationer af borgerens hidtidige og nuværende adfærd og konsekvenser heraf. Herpå blev der 
 med inspiration fra metoden FBA udarbejdet en hypotese omkring årsagerne til borgerens udadre-
 agerende adfærd, som efterfølgende blev testet ved at observere borgernes reaktioner i forskellige 
 situationer. Herpå blev der udarbejdet en adfærdsstøtteplan baseret på hypoteserne omkring, hvad 
 der bedst understøttede borgeren proaktivt, fx brug af strukturerede dagplaner eller brug af pikto-
 grammer, samt hvad der understøttede borgeren reaktivt, fx reducering af støj, afstå fra at give kritik 
 eller trække sig tilbage fysisk.  


BSP kan kvalitetstestes ved brug af Behaviour Support Plan Quality Evaluation Tool (BSP-QEII). 


BSP-QEII er et standardiseret forskningsbaseret scoringsinstrument designet til objektivt at evaluere 
 og vurdere kvaliteten af udarbejdede adfærdsstøtteplaner. BSP-QEII indeholder 12 punkter til at 
 vurdere forskellige aspekter af adfærdsstøtteplanen, såsom en beskrivelse af borgerens udadrea-
 gerende adfærd, en angivelse af forhold, der kan udløse den udadreagerende adfærd, udarbejdelse 
 af reaktive strategier samt kommunikationsstrategier.131 Metoden har primært været brugt og evalu-
 eret i uddannelsessituationer i USA målrettet støtte af børn med udfordrende adfærd, hvor det har 
 vist sig at været et pålideligt evalueringsværktøj. Et studie af McVilly m.fl.132 viser, at de kriterier, der 
 understøtter BSP-QEII, imidlertid også er anvendelige for fagprofessionelle i arbejdet med voksne 
 udviklingshæmmede i botilbud og ambulant behandling. 


Virkning: PBS har vist sig effektiv i forhold til at forbedre fagprofessionelles forståelse for årsagerne 
 til, at borgerne agerer, som de gør, samt deres oplevelse af at kunne håndtere situationer med 
 udadreagerende adfærd.125,127 Et studie af Rose m.fl.150 giver anledning til at tro, at PBS måske kan 
 tillæres og have en effekt efter blot et kort undervisningsforløb. I studiet, hvor PBS blev kombineret 
 med Behaviour Support Plan,119 blev både forekomsten af episoder med udadreagerende adfærdn
 og psykiatriske symptomero såsom angst og depression signifikant reduceret hos borgerne 


Målgruppe: PBS er i de ovenfor beskrevne studier brugt i forhold til voksne med mild til svær grad 
 af udviklingshæmning og med psykiske lidelser samt kommunikationsnedsættelse.119 I studiet af 
 McKenzie m.fl. 127 beskriver forfatterne blot deltagerne som voksne med udviklingshæmning, mens 
 andre studier125,150 overvejende er henvendt til personalet og ikke har angivet en særlig målgruppe 
 blandt voksne med udviklingshæmning. 


m   Yderligere information: http://www.challengingbehaviour.org.uk/learning-disability-files/03---Positive-Behaviour-Support-Plan-
 ning-Part-3-web-2014.pdf. 


n   Målt ved observation. 


o   Målet ved brug af instrumentet ’Mini PAS-ADD’.
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 Evidensgrundlag for Positive Behavioural Support 


Et meta reviews fandt, at Positive Behavioural Support har en positiv indvirkning på fagprofessionelles viden, ansvarsbe-
 vidsthed og følelsesmæssige reaktion i forhold til borgerne.114 Derudover viste studiet tegn på en reduktion i udadreage-
 rende adfærd blandt målgruppen. Der blev imidlertid ikke fundet nogen beviser for, at metoden har en positiv indvirkning 
 på livskvaliteten for borgerne. De identificerede studier bygger imidlertid alle på et mindre robust design med henblik på 
 at vurdere effekt.  


Også et randomiseret kontrolleret forsøg184 har undersøgt effekten af Positive Behavioural Support i kombination med 
 anvendt adfærdsanalyse. Studiet viste en reduktion af udfordrende adfærd i interventionsgruppen efter 16 uger, men at 
 effekten ikke blev opretholdt efter 10 mdr. Studiet har desuden en række kvalitetsmæssige udfordringer. 


Samlet bygger Positive Behavioural Support på et moderat evidensgrundlag. 


Mindfulness-Based Positive Behaviour Support 


Formål: At forebygge udadreagerende adfærd ved at arbejde med fagpersonalets egne reaktioner 
 (og stressbelastning) i situationer, hvor borgerne optræder udadreagerende. Herunder har Mindful-
 ness-Based Positive Behaviour Support (MBPBS) fokus på at nedbringe antallet af fastholdelser af 
 borgere under situationer med udadreagerende adfærd.  


Indhold og gennemførelse: I MBPBS integreres et mindfulness-baseret program med instruktio-
 nerne fra metoden Positive Behavioural Support. Metoden er testet i studier af Singh m.fl.157,158 hvor 
 fagpersonaler undervises i forskelige typer af meditation (Samatha, Kinhin, Insight). Undervisningen 
 foregik som gruppesessioner. Efter undervisningen blev de fagprofessionelle bedt om at praktisere 
 meditationsøvelserne på egen hånd. Fagpersonalet trænede i fire uger, hvorefter de i femte uge 
 modtog undervisning i principperne bag PBS. Medarbejderne arbejdede herpå fire uger med at im-
 plementere den nye viden og gennemførte deres mindfulness-træning. Herefter mødes deltagerne 
 til en sidste session for at evaluere deres brug af træningsprogrammet og principperne af MBPBS.  


Virkning: Studierne har begge påvist et signifikant fald i antallet af fysiske fastholdelser af borgerne 
 før og efter undervisningen. Også hændelser med udadreagerende adfærd faldt signifikant efter 
 undervisningen. Indførsel af MBPBS medførte desuden en væsentlig økonomisk besparelse i begge 
 studier. Reduktionen skyldes delvist en reduktion i sygedage, hvor der ellers skulle hyres vikarer 
 ind. Desuden faldt omkostninger til lægelige behandlinger og fysioterapi efter en nedgang i medar-
 bejderskader.157,158


Målgruppe: Personalet, som deltog i studierne, arbejdede med borgere med mild grad af udviklings-
 hæmning.157,158


Evidensgrundlag for Mindfulness-Based Positive Behaviour Support 


Vi har ikke kunnet identificere noget meta-review, der systematisk har undersøgt effekten af Mindfulness-Based Positive 
 Behaviour Support i forhold til at nedbringe de fagprofessionelles stressbelastning.  


Et randomiseret kontrolleret forsøg finder imidlertid, at metoden medfører et fald i antallet af hændelser med udadreage-
 rende adfærd og fastholdelser.157


Samlet set er der et moderat evidensgrundlag for effekten af Mindfulness-Based Positive Behaviour Support. 


3.1.1.2  Risikovurdering af udadreagerende adfærd  


Udadreagerende adfærd kan desuden forebygges gennem forudgående risikovurdering af, hvornår 
en situation potentielt vil finde sted. De nedenstående to redskaber er målrettet dette formål.  
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 Assessment of Interpersonal Risk 


Formål: Assessment of Interpersonal Risk (AIR) er et instrument, man kan anvende til at vurdere de 
 såkaldte ’interpersonelle risici’ mellem borgere med udviklingshæmning og udadreagerende ad-
 færd, der bor sammen på bosteder. Den interpersonelle risiko vedrører sandsynligheden for, at bor-
 gerne udviser udadreagerende adfærd over for hinanden.  


Indhold og gennemførelse: Ved hjælp af instrumentet kan fagpersonaler måle niveauet af risici mel-
 lem borgerne inden for fem risiko-domæner: a) personskade, b) skade på ejendom, c) intimiderende 
 opførsel, d) seksuelt krænkende opførsel, e) udviklingspotentialet i borgernes relation. Med afsæt i 
 AIR kan borgernes relation vurderes, hvorpå deres interpersonelle risici kan fastsættes (høje, mid-
 del, lave). Instrumentet gør det muligt for fagprofessionelle at foretage en mere sofistikeret analyse 
 af sandsynligheden for, at bestemte borgere optræder udadreagerende over for hinanden.  Analy-
 sen gør det desuden muligt at udarbejde risikostrategier med henblik på at kunne håndtere inter-
 personel udadreagerende borgeradfærd.  


Virkning: Blandt deltagerne i undersøgelsen var der stor tilfredshed med anvendelsen af AIR til at 
 vurdere den interpersonelle risiko.35


Målgruppe: I studiet havde borgerne svær udadreagerende adfærd og svære psykiske problematik-
 ker.35


Mestringsskemaet og Bröset Violence Checklist 


Formål: Mestringsskemaet – At skabe dialog mellem borgere og fagprofessionelle samt skabe op-
 mærksomhed omkring borgernes mestringsevne og fagpersonalets mulighed for at handle i van-
 skelige situationer. Derved er målet, at borgeren opnår øget mestring og trivsel. Bröset Violence 
 Checklist (BVC) kan anvendes til at vurdere sandsynligheden for, at en borger optræder udadrea-
 gerende. Kombinationen af de to skemaer undersøges i et studie af Oxford Research m.fl. 143.   
 Indhold og gennemførelse: I Mestringsskemaet beskrives fem mestringsniveauer, der angiver bor-
 gerens ’normaltilstand’, og hvad der karakteriserer og understøtter borgeren, når han eller hun har 
 det mere end gennemsnitligt godt eller skidt. Skemaet anvendes af fagprofessionelle til at orientere 
 sig omkring, hvordan der handles på den mest understøttende måde, såfremt der sker udsving i 
 borgerens mestringsniveau. BVC er et valideret screeningsredskab til at forudsige voldelig adfærd 
 blandt borgere inden for de kommende 24 timer. Skemaet fungerer som en tjekliste, hvor fagperso-
 nalet noterer, om en borger ændrer adfærd i forhold til seks parametre.  


Scoringerne inden for de seks parametre summeres til en samlet score, der illustrerer risikoen for, 
 at borgeren optræder voldeligt. BVC tages i brug, når fagprofessionelle observerer ændringer i en 
 borgers mestringsniveau, baseret på mestringsskemaet.  


Virkning: Anvendelse af de to skemaer i kombination er endnu ikke færdigevalueret, men en midt-
 vejsevaluering viser, at de fagprofessionelle oplever, at redskaberne giver et øget overblik og un-
 derstøtter vidensdeling mellem fagprofessionelle og i relation til borgerne. Ydermere oplever le-
 derne, at dialogen mellem fagpersonalet og borgerne er øget, og at forebyggelsesarbejdet foregår 
 mere systematisk, efter skemaerne er taget i brug.143


Målgruppe: Borgerne med udviklingshæmning, heriblandt har flere bi-problematikker som psykiske 
lidelser og misbrug.143
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 Evidensgrundlag for redskaber til risikovurdering 


Vi har ikke kunnet identificere noget meta-review, der systematisk har undersøgt effekten af redskaber til risikovurderin-
 ger i forhold til at nedbringe forekomsten af episoder med udadreagerende adfærd. 


De identificerede studier35,143 bygger på et mindre robust design med henblik på at vurdere effekt. Bemærk i denne sam-
 menhæng, at studiet fra Oxford Research m.fl., 2017143 alene er en midtvejsevaluering.  


Samlet bygger redskaberne til risikovurdering på et svagt evidensgrundlag.  


3.1.1.3  Inddragelse af eksterne specialister 


Endelig kan man inddrage eksterne specialister med henblik på at få hjælp til at vælge de korrekte 
 forebyggelsesstrategier over for målgruppen. 


Complex Behaviour Services og Assertive Outreach Team 


Formål: At forbedre det socialfaglige tilbud over for borgeren med udviklingshæmning og udadrea-
 gerende adfærd, herunder at hjælpe de fagprofessionelle med at håndtere denne adfærd fremad-
 rettet. Derigennem er sigtet at reducere udadreagerende adfærd og forebygge, at borgere mister 
 deres bolig på grund af voldsom adfærd. Både Complex Behaviour Servicesp (CBS) og Assertive 
 Outreach Teamq (AOT) har dette formål. 


Indhold og gennemførelse: AOT indebar i et studie af McKenzie og Paterson126, at fagpersonaler 
 med specialisterfaring, ofte sygeplejersker, der har arbejdet med behandling af udadreagerende 
 adfærd på hospitaler, tilknyttes et lokalt tilbud til målgruppen. Dette fagpersonale indgår i det daglige 
 arbejde med borgerne. I studiet af Inchley-Mort m.fl.84 inkluderes i CBS to kliniske psykologer med 
 en ph.d.-grad og med kontakt til forskning i et supportteam, der yder støtte til mennesker med ud-
 viklingshæmning og udadreagerende adfærd. Inddragelsen af specialister foregår på et socialfagligt 
 niveau, hvor disse bidrager med deres viden om virksomme interventioner over for borgere.84,126
 Specialisterne bidrager også med at organisere støttende tilbud til fx at håndtere problemer, når 
 borgere skal overgå fra et tilbud til et andet.84,126


Virkning: Begge studier viste en reduktion i udadreagerende adfærd,r efter de eksterne specialister 
 er blevet involveret i det socialfaglige arbejde med borgere med udadreagerende adfærd og i arbej-
 det med at organisere tilbuddet ved borgeres overgang til andre støttetilbud.84,126


Målgruppe: I studiet af Inchley-Mort m.fl.84 har deltagerne en mild til svær grad af udviklingshæm-
 ning, nogle har mobilitetsnedsættelse, og enkelte har sensorisk funktionsnedsættelse eller psyko-
 ser. I det andet studie af McKenzie og Paterson126 er målgruppen alene beskrevet som værende 
 voksne med udviklingshæmning. 


Evidensgrundlag for brug af eksterne specialister 


Vi har ikke kunnet identificere noget meta-review, der systematisk har undersøgt effekten af at inddrage eksterne specia-
 lister i forhold til at nedbringe forekomsten af episoder med udadreagerende adfærd. 


De identificerede studier bygger på et mindre robust design med henblik på at vurdere effekt.84,126 
 Samlet bygger redskaberne til inddragelse af eksterne specialister på et svagt evidensgrundlag.  


p   Inchley-Mort m.fl. (2014)84 inddrager også Positive Behaviour Support. Denne metode er beskrevet i rapporten i afsnit 3.1.1.1. 


q   AOT er relativt udbredt på det specialiserede socialområde. Den anvendes særligt i forhold til borgere med sindslidelser. I 
 studiet anvender man betegnelsen AOT for at trække paralleller til lignende teams, der yder intensive og specificerede indsatser 
 over for borgere med længerevarende psykiske lidelser (McKenzie & Paterson. 2010).126   


r   Inchley-Mort m.fl. (2014)84 finder kun bedring af irritabel adfærd og ikke på andre mål for udadreagerende adfærd. 
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